
Z á z n a m  
 

z jednání konaného dne 20.5.2003 na MZe ve věci přípravy plánování v oblasti vod. 
__________________________________________________________________________ 

 
Přítomni: dle prezenční listiny, která je nedílnou součástí tohoto záznamu. 
 
K věci: 
 
 Jednání bylo svoláno k zahájení procesu plánování v oblasti vod a pro ustanovení 
koordinační a řídící skupiny. 
 Po představení účastníků byly předneseny příspěvky týkající se: 
• cílů porady a přístupu k plánování (RNDr. Pavel Punčochář, CSc., MZe) 
• Rámcové směrnice vodní politiky č. 2000/60/ES (Ing. Jan Sokol, MZe) 
• problematiky týkající se legislativního rámce plánování v ČR (Ing. Miroslav Král, CSc., 

MZe) 
• obsahu a způsobu přípravy plánů v oblastech povodí ČR (Ing. Evžen Polenka, VÚV) 
• zkušeností z pilotního projektu plánování v povodí Orlice (Ing.Petra Ronen, PhD., 

twinning projekt) a úkolů pro nejbližší období. 
 

Písemnou formu těchto příspěvků přítomní obdrželi, zároveň s dalšími materiály, kterými 
byly: 
- vyhláška č. 140/2003 o plánování v oblasti vod 
- vyhláška č. 292/2002 o oblastech povodí 
- návrh novely zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 

zákon) předložený vládě 30.4.2003 
- Implementační plán směrnice 2000/60/ES 
- Mapu oblasti povodí ČR 
- CD – překlady čtyř “Guidances“ pracovních skupin  
- P.Chave – Rámcová směrnice vodní politiky EU (na vyžádání) 
V závěru jednání byly předneseny: 
- návrh pro sestavení Řídící skupiny (ŘS) 

MZe – 2 + tajemník 
MŽP, MMR, MV – po 1 zástupci 
KÚ – 3 zástupci  
Správci povodí – 3 zástupci 
SOVAK – 1 zástupce 

- návrh pro sestavení Koordinační skupiny (KS) 
MZe -  5 členů + tajemník 
MŽP -  3 zástupci  
MMR – 1 – 2 zástupci 
MV – 1 zástupce 
KÚ – 14 zástupců 
Povodí s.p. – 5 zástupců 
ZVHS, Lesy ČR, s.p. – po 2 zástupcích 
SOVAK – 3 zástupci 
AOPK – 2 zástupci 
experti - VÚV – 2 zástupci, + další 

- informace o připravované konferenci v 10/03 ve spolupráci s twinning projektem 
 
 



 2

V diskusi zazněly tyto náměty: 

Ing. Doležal (poradce přizvaný Krajem Vysočina)  

– upozorňuje na vazby na probíhající projekty ISPy.Ve své poznámce položil důraz na 
ekonomickou analýzu užívání vody ( odkaz na Rámcovou směrnici – článek 5 a Příloha III ), 
navrhl věnovat této problematice na příštím zasedání skupiny pozornost  

Ing. Kinkor (MŽP)  

– upozorňuje na též na projekty ISPA a mezinárodní aspekty – síť pilotních projektů 
povodí, kromě PP Orlice i  PP Lužická Nisa 

– ve vztahu na přeshraniční spolupráci upozorňuje na problematiku sjednocení GIS 
– požádal o zastoupení MŽP v ŘS v počtu 2 členů 
– navrhuje zastoupení všech KÚ v ŘS a doplnění dalších resortů – MZ 
– v koordinační skupině požaduje rovnocenné postavení VÚV s ostatními subjekty a žádá 

začlenit zástupce ČHMÚ 
– doporučuje zvážit, resp. koordinovat zastoupení jednotlivých jmenovaných osob 

v ostatních meziresortních pracovních skupinách, tak, aby nedocházeli stejné osoby  
a nebyli tím neúměrně vytěžováni 

Ing. Král, CSc.(MZe) považuje přeshraniční spolupráci v oblastech povodí za samozřejmost, 
doporučuje nerozšiřovat počet členů ŘS a ponechat prozatím navržené složení za účelem 
operativnosti a vyzval k diskusi na toto téma. 
Ing. Svejkovský (Povodí Ohře s.p.) 

– doporučuje nerozšiřovat ŘS (s odvoláním na dohodu mezi Povodími s.p.) 
– požaduje doručení materiálů týkajících se vymezení vodních útvarů dříve než 

v plánovaném termínu 30.6. 
– postrádá metodiku pro jednotnost zpracování plánů, vč. jednotného softwaru  

a jednotného mapového podkladu 

Ing. Krátký (Povodí Vltavy s.p.)  

- zda bude euronovela vyhlášky č. 140/2003 Sb., s obdobnou účinností jako euronovela 
vodního zákona 

- zda se na metodice pro plánování pracuje 
- navrhuje spojení ŘS a KS s ohledem na zastoupení všech zainteresovaných Povodí s.p. 

a KÚ s tím, že zpochybňuje řádný přenos informací z ŘS na zbývající KÚ. 
- zmínil Plán hlavních povodí (2006) s tím, že tento termín je pozdní a měl by být posunut 

do konce roku 2005. 
- zmínil na adresu MŽP jako odpovědné instituce za reporting EK, aby požadavky MŽP  

(související s povinností reportovat), byly Povodím, s.p. vznášeny s dostatečným 
předstihem a aby byly jasně specifikované 

- uvedl, že dle jeho názoru vývoj ustanovování koordinační a řídící skupiny spěje ke 
sloučení obou skupin 

Ing. Žáčková (Jihočeský kraj)  

– předestřela vytíženost svého odboru a vyzvala kolegy, aby se k této problematice  
a problematice složení komise, jež jí připadá zaměřená spíše na státní správu než 
samosprávu, vyjádřili. 

Ing. Svoboda (Liberecký kraj) 

 – vznesl dotaz, zda budou na tyto práce vyčleněni zvláštní pracovníci, včetně finančních 
prostředků. 
Na tento blok reagoval opět Ing. Král, CSc.(MZe) 

- upozornil na význam vodohospodářského plánování, včetně jisté osvěty v této oblasti 
- sdělil, že v euronovele bude úloha krajů zvýrazněna 



 3

- změna vyhlášky č. 140/2003 Sb., bude koordinována s euronovelou 
- termín 2006, který se vztahuje k Plánu hlavních povodí, je termínem nejzazším a 

neohrozí přípravné práce na plánech oblastí povodí. V této souvislosti Ing. Král zmínil, že 
MZe připravuje strategii VH po vstupu ČR do EU 

Na závěr v diskuzi vystoupil Ing. Novický (MŽP) – s tím, 
- že jakákoliv komise musí obsahovat zástupce všech zainteresovaných stran, jinak že 

nemůže fungovat ( i s ohledem na rozhodovací pravomoc komise ) 
- KÚ stojí před kapacitním minimem financí vč. personálního 
- v případě, že twinning projekt připraví metodiku, jsou potřeba další kroky k zajištění její 

závaznosti schválením na úrovni ministerstev a KÚ 

Opětovně reagoval Ing. Král, CSc. (MZe) 

- potvrdil, že se s dokumenty twinningu počítá 
- přislíbil, že setkání ŘS dne 20.6. 2003 bude v rozšířené podobě s cílem upřesnit 

nominace a rozsah 
 

Závěr: 
1. Prozatímní složení Řídící skupiny: 

MZe (3 zástupci) – RNDr. Pavel Punčochář, CSc. 
 Ing. Miroslav Král, CSc. 
 Ing. Libor Ansorge – tajemník 
MŽP (2 zástupci) – sdělí nominace dodatečně 
MMR (1 zástupce) – Mgr. Ing. Petr Lepeška 
MV (1 zástupce) – sdělí nominaci dodatečně) 
KÚ (4 zástupci) –  Kraj středočeský – RNDr. Jaroslav Obermayer 

Královéhradecký kraj – Ing. Zdeněk Štorek 
Jihomoravský kraj – Ing. Bc. Anna Hubáčková 
Kraj Vysočina – budou nominovat zástupce, nikoli poradce 

Správci povodí (3 zástupci).  Povodí Vltavy,  s.p.  - Ing. Michal Krátký 
    Povodí Labe, s.p. - Ing. Ladislav Merta 
    Povodí Moravy, s.p. - Dr. Ing. Antonín Tůma  
SOVAK – Ing. Miloslava Melounová 
První schůzka řídící skupiny se uskuteční dne 20.6. 2003 v 9:00 na MZe. Příslušní zástupci 
obdrží vyrozumění (MŽP, MV a Kraj Vysočina – jmenují konkrétní osoby) 
 
2. Složení Koordinační skupiny (rozšířeno oproti návrhu)  

MZe -  5 členů + tajemník 
MŽP -  3 zástupci  
MMR - 1-2 zástupce 
MV - 1 zástupce 
MO - 1 zástupce 
MD - 1 zástupce 
MZ - 1 zástupce 
Povodí s.p. - 5 zástupců 
ZVHS, Lesy ČR, s.p. - po 2 zástupcích 
Kraje - 14 zástupců 
SOVAK - 3 zástupci 
AOPK - 2 zástupci 
VÚV - 2 zástupci  
ČHMÚ - počet  zástupců nebyl určen 



 4

Schůzka KS je plánována na 25.9.2003 v 9:00 hod. na MZe s tím, že její ustanovení 
proběhne defacto na jednání dne 20.6.2003, kam budou pozváni zástupci všech 
zainteresovaných subjektů. 

3 .Úkol pro správce povodí 
Do 15.9.2003 sestavit pracovní skupiny (PS) tak, aby zástupci zpracovatelů jednotlivých 
oblastí povodí mohli na jednání dne 25.9.2003 prezentovat stav příprav a složení PS. 
 
 
 
 
 
Zaznamenali: Ing. Jana Saňáková, Ing. Petr Charvát 
 
Schválil: RNDr. Pavel Punčochář, CSC. 
  Ing. Miroslav Král, CSc. 
 


